
COMUNE DI CINISI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

__________________________________________

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL SINDACO

 N. 14  DEL 16.02.2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLA SFILATA 
DEI CARRI ALLEGORICI ED EVENTI PREVISTI IN OCCASIONE DEL 
CARNEVALE EDIZIONE 2024 – IN DATA 16 -17 E 18 FEBBRAIO 2024.

IL SINDACO
N.Q. DI AUTORITÁ LOCALE DI PUBBLICA SICUREZZA 

VISTA l’istanza presentata  in data  18 dicembre 2023 dal Sig. Vitale  Antonino, nato a Carini il 
12.01.1977, residente a Cinisi alla Via Nazionale 34, n.q. di legale rappresentante dell’associazione 
culturale  “La Maschera”,  con sede  in  Cinisi,  via  Case  Api,  n.  4  CF 97193630825 -  P.  I.V.A.  
05973640823 -  organizzatore,  con la quale chiede l’autorizzazione temporanea ad effettuare la 
sfilata di carri allegorici in occasione della ricorrenza annuale del Carnevale di Cinisi edizione 2024 
da realizzarsi dalle ore 16,30 del 16 febbraio alle ore 24,00 del 18 febbraio 2024, presso il Corso 
Umberto I assunta al protocollo n. 37750 del 18.12.2023; 

DATO ATTO che il programma definitivo di eventi  che si volgerà dalle ore pomeridiane del 16 
febbraio alle ore 24,00 del 18 febbraio p.v., acquisito in data 12.02.2024 prot. n. 4607, per natura e 
caratteristiche, prevede eventi oggetto di distinte autorizzazioni di competenza del Questore e del 
Sindaco;

VISTO il parere favorevole reso dall’ASP 6 Palermo – dipartimento di prevenzione veterinario, n. 
65738 del 7 febbraio relativamente alla manifestazione denominata “cavalcata storica carnevale di 
Cinisi 2024” che si svolgerà in data 16 febbraio 2024 e l’attribuzione del codice fiera IT031PA02M 
con le relative prescrizioni;

VISTA la planimetria che individua il percorso interessato dal corteo dei carri allegorici;

VISTO E RICHIAMATO il piano di sicurezza acquisito in data 14.02.2024 al n. 4846;



VISTO il piano di evacuazione annesso e parte integrante del piano di sisurezza;

VISTO il  piano  sanitario  nr.  029  del  24.01.2024  approvato  dal  SUES  118  PA-TP  secondo  le 
modalità di cui al Decreto dell’Assessorato alla Salute della Regione Sicilia nr. 2134, pubblicato in 
G.U.R.S. nr. 50 del 17.11.2017;

VISTA l’ordinanza  del IV Settore – Polizia  Municipale  n.  10 del 13 febbraio 2024 istitutiva  di 
provvedimenti limitativi della circolazione veicolare sulle vie cittadine interessate dal circuito della 
sfilata carnevalesca; 

VISTA l’Ordinanza  sindacale  n.  13  del  15.02.2024  istitutiva  del  divieto  assoluto  di  vendita  di 
superalcoolici (superiori al 21% di gradazione alcoolica)  ai sensi del c. 2 art 5 della L. 25.08.1991 
nr 287;

VISTA l’Ordinanza sindacale n. 5 del 26.01.2024 istitutiva del divieto assoluto di somministrazione 
di alimenti e bevande in contenitori di vetro o lattina, neanche attraverso distributori automatici, e di 
consumo in luogo pubblico in dette modalità. 

VISTO il Regolamento di Polizia Urbana;

VISTA l’Ordinanza nr. 4 del 26.01.2024 di deroga all’impatto acustico;

VISTO il permesso S.I.A.E. n. 1008529202400000268  del 15.02.2024;     

VISTE le relazioni  asseverate dei singoli carri  allegorici  ( n. 4), rilasciate dal tecnico incaricato 
dall’organizzatore, Ing. Daniele Nicosia, iscritto al n. B365 del relativo albo, con le quali è attestata 
la conformità degli stessi alla vigente normativa di sicurezza, in particolare sotto il profilo della 
sicurezza statica;

VISTI:
- L’art. 54 del TUEL;
- L’OREEL;
- gli artt. 8,9,10,11 del T.U.L.P.S.;
- gli artt. 69 e 124 del relativo Regolamento di Esecuzione;
- lo Statuto Comunale;

AUTORIZZA
per tutto quanto richiamato in premessa

Il  Sig.Vitale  Antonino,  come  sopra  generalizzato  e  nella  qualità  di  legale  rappresentante 
dell’associazione La Maschera ad effettuare la sfilata dei carri allegorici nonché gli eventi previsti 
nel programma e segnatamente la cavalcata storica e la sfilata dei gruppi mascherati e delle scuole, 
nelle vie individuate nella planimetria allegata al piano di sicurezza, con l’obbligo di osservare tutte 
le  norme di  legge  vigenti  in  materia  e,  tutte  le  prescrizioni  di  seguito  indicate  nella  presente 
autorizzazione che ha valore di licenza di P.S.. 



DISPONE
Che l’organizzazione  della  sfilata  e degli  eventi  avvenga solo ed esclusivamente attenendosi  in 
particolare alle seguenti prescrizioni;

- è vietato a chiunque l’uso in luogo pubblico o aperto al pubblico di bombolette spray 
per spruzzare liquidi o altre sostanze capaci, per infiammabilità o altre caratteristiche 
di arrecare nocumento alla salute;

- è comunque vietato il getto di sostanze corrosive o imbrattanti o altrimenti dannose;
- l’organizzatore della sfilata dei carri allegorici  e degli  eventi deve assumersi ogni e 

qualsiasi responsabilità verso terzi per danni a cose o persone, causate da sollecitazioni 
statiche e dinamiche di ogni carro allegorico partecipante e dalle attrezzature in esso 
contenute durante la manifestazione nonché dalla guida dello stesso, munendosi delle 
necessarie e prescritte polizze assicurative in corso di validità per tutti gli eventi;

- ciascun carro allegorico deve essere condotto secondo le direttive impartite anche dalle 
competenti autorità e in conformità a quanto contenuto nella circolare del Ministero 
degli Interni n. 17082 – 114 del 1.12.2009 e comunque secondo norme di buon senso;

- i mezzi trainanti i carri allegorici  dovranno possedere la regolarità documentale e i 
conducenti devono essere muniti di idonei e validi titoli di guida;

- che sia impiegato, per tutta la durata della manifestazione, un numero di operatori di 
sicurezza non inferiore a n. 100 unità (di cui n. 7 coordinatori) e un numero di addetti  
antincendio non inferiore a n. 20 unità; 

- Ogni singolo carro, anche preceduto o seguito da gruppi appiedati, dovrà essere circondato da 
cordone  tenuto  in  tensione  da  almeno  n.  12  unità  di  personale  addetto,  al  fine  di  evitare 
pericolosi avvicinamenti del pubblico;

- Il  carico  del  carro  non  dovrà  eccedere  il  limite  massimo  per  cui  è  omologato  il  veicolo  
trainante;

- È fatto divieto di accedere sulla struttura del carro a persone non addette alla movimentazione 
o all’assistenza tecnica dello stesso; 

- Ogni carro dovrà essere dotato di n. 2 estintori a polvere la cui revisione periodica deve essere  
accertata prima dell’istallazione; 

- Che sia inibito l’accesso ai carri ai minori di anni 14 (quattordici) i quali dovranno comunque  
essere ammessi solo previo consenso espresso per iscritto dai genitori;

- I carri dovranno procedere a passo d’uomo;
- Devono  essere  mantenute  in  piena  efficienza  le  misure  tecniche  atte  ad  evitare  infortuni, 

assicurandosi prima dell’inizio dell’attività e più volte durante la giornata, che le strutture  
offrano  le  più  ampie  garanzie  per  la  sicurezza  e  l’incolumità  pubblica,  sospendendo 
immediatamente l’attività nel caso di avaria nel funzionamento di esse;

- Che  si  ottemperi  strettamente  ad  ogni  disposizione  che  potesse  venire  imposta,  anche 
verbalmente, da parte dell’Autorità di P.S. nell’interesse dell’Ordine, della Morale e Sicurezza 
Pubblica;

- Sia  presente  nell’area  della  manifestazione,  o  nelle  adiacenze  di  essa,  personale  sanitario, 
munito di defibrillatore, prontamente disponibile al primo intervento in caso di malesseri o  
incidenti;

- È fatto  obbligo agli  organizzatori,  di  assicurarsi  che il  personale  al  seguito dei  carri  e  gli 
spettatori si trovino sempre a distanza di sicurezza dagli stessi;

- Che le intersezioni al circuito, da utilizzare come vie di fuga in caso di necessità, siano tenute  
libere da veicoli e quant’altro possa creare impedimento al deflusso in coerenza con quanto 



previsto dal piano di sicurezza, nonché costantemente presidiate da un adeguato numero di  
operatori  di  sicurezza  in  conformità  a  quanto  previsto  nel  piano  di  safety  e  security  in 
particolare 3A e 3C e a margine delle zone interdette al traffico;

- Che sia presente nell’ambito della manifestazione,  idoneo impianto di  diffusione sonora da 
utilizzare per le comunicazioni urgenti, rivolte al pubblico in caso di necessità;

- Che la manifestazione sia interrotta in caso di condizioni meteorologiche avverse, che possano 
mettere  in  pericolo  l’incolumità  dei  partecipanti,  possano  destabilizzare  le  strutture 
provocando pericolosi crolli, o causare cortocircuiti elettrici; 

La  presente  autorizzazione  è  valida  dalla  data  di  rilascio alle  ore  24:00  del  18.02.2024 ed  è 
revocabile, ai sensi dell’art. 10 T.U.L.P.S. per abuso da parte del titolare o per motivi di Ordine e  
Sicurezza Pubblica, per inosservanza anche parziale delle prescrizioni,  fatta salva l’applicazione 
della  sanzione  prevista  dall’art  17  T.U.L.P.S.  punita  con  l’arresto  fino  a  tre  mesi  o  con 
ammenda fino a 206 euro. 
La presente ordinanza deve essere sempre esibita ad ogni richiesta da parte degli Organi competenti 
al controllo.

AVVERTE 
- Che copia del presente atto dovrà essere pubblicato all’Albo pretorio de Comune e sul sito 

web  del  comune  secondo  norma,  notificata  alla  Polizia  Locale,  all’organizzatore  della 
manifestazione  presidente e l.r.  dell’Associazione  culturale  “La Maschera”,  nonché alla 
Stazione dei Carabinieri di Cinisi, alla Questura di Palermo e alla Prefettura di Palermo;

- Che nei confronti  di eventuali  trasgressori  si procederà a termine delle vigenti  norme in 
materia;

- Che avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale ed entro 120 giorni al Presidente della 
Regione. 

DEMANDA
Al Comando di Polizia Locale di Cinisi l’onere di far rispettare la presente 

Cinisi, 16 febbraio 2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

   F.TO  DOTT. ANGELO SAJEVA 


